
D.D.G. n.  4310                   

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per
la contabilita' generale dello Stato;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia finanziaria; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii. Recante norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  e  ss.mm.ii.  recante  Nuove  norme  per
l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTA la  legge  regionale  5  settembre  1990,  n.  35  "Istituzione  e  disciplina  del  servizio  di
riscossione dei tributi e di altre entrate";

VISTO l'art.  17  del  D.Lgs  13  aprile  1999,  n.  112  "Riordino  del  servizio  nazionale  della
riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337. " e
ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente le funzioni dei
dirigenti di strutture di massima dimensione e dei dirigenti; 

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 ed, in particolare l'art. 2, comma 8, lett. b), il
quale  prevede  che  successivamente  all'anno  2008,  l'attività  di  riscossione  mediante
ruolo è retribuita ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 13 aprile 1999, n. 112;

VISTO la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’ Amministrazione della Regione
e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. 8 gennaio 2013, n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Regione  5  dicembre  2009,  n.  12  e
ss.mm.ii.;

VISTO l'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così  come sostituito
dall'art. 98, comma6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, secondo cui i decreti
dirigenziali conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso
nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del
suddetto D.Lgs n.118/2011;

VISTO il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito 



l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  13.02.2018,  con
contratto approvato con D.A. n. 1066 del 06.03.2018;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante il regolamento di attuazione del titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e la rimodulazione delle funzioni e dei compiti
dei dipartimenti regionali  secondo la nuova articolazione delle strutture con lo stesso
individuate;

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n.158 recante norme di attuazione dello Statuto speciale della
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e
dei controlli;

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 251 del 14/06/2020, con la quale ai
sensi dell'art. 11 della legge regionale 03/12/2003 n. 20, è stato conferito l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti, al Dott.  Fulvio Bellomo;

VISTA la nota prot. n. 160 del 04/01/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito l’incarico ad
interim del Servizio 10 “Infrastrutture in materia di Mobilità Urbana, Parcheggi e sistemi
di  guida  vincolata  Autoporti”  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti alla Dott.ssa Belinda Vacirca;

VISTO il D.D.G. n. 175 del 05/02/2021 con il quale è approvato il contratto individuale di lavoro
stipulato il 26/01/2021 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità
e Trasporti e il  dirigente  Dott.ssa Belinda Vacirca,  a  dirigente preposto ad interim al
Servizio 10 INFRASTRUTTURE IN MATERIA DI MOBILITA' URBANA, PARCHEGGI E SISTEMI
A GUIDA VINCOLATA, AUTOPORTI,  con decorrenza dal  05.01.2021 e con scadenza ad
assegnazione della struttura e comunque non oltre il 04.01.2022;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 10 “bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2021-2023”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione - Servizio 10 “Coordinamento delle attività
delle Ragioneria Centrali" integrata dalla Circolare n. 17/2021;

VISTO Il  D.D.G.  3980 del  21/12/2018 di  questo Dipartimento regionale  con il  quale  è stato
ammesso  a  finanziamento  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  "Fornitura,
installazione,  attivazione,  gestione e manutenzione di  una rete di  ricarica  per  veicoli
elettrici  per  il  Progetto  "Catania,  Messina  e  Aree  Metropolitane"  (CUP:
G49F18000930001 – CIG: 772539097F) per un importo complessivo di € 194.707,80 con
la contestuale assunzione di impegno provvisorio di tipo z a valere sul capitolo 672811;

VISTO il D.D.G. 03454 del 06/12/2019 di questo Dipartimento regionale con il quale, a seguito
dell'aggiudicazione  dei  lavori  di  "Fornitura,  installazione,  attivazione,  gestione  e
manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici" per il Progetto PNire "Catania,
Messina e Aree Metropolitane" in favore della Società Duferco Energia S.p.A.(come da
D.D.G. 1775 del 12/07/2021) nonchè a seguito del parere favorevole reso dal RUP pro-
tempore  con  nota  prot.  n.  59583  del  29/11/2019  è  stato  preso  atto  del  quadro
economico rimodulato  per complessivi € 194.707,80; 



VISTA la nota Area IV prot. n. 57765 del 02/11/2021 di questo Dipartimento regionale con la
quale, a seguito della trasmissione del Progetto esecutivo dei lavori di che trattasi da
parte  della  Società  Duferco  Energia  S.p.A,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  3  della  L.R.
12/07/2011 n. 12, è stato approvato il nuovo Quadro Economico rimodulato relativo alla
"Fornitura, installazione, attivazione, gestione e manutenzione di una rete di ricarica per
veicoli elettrici" per il Progetto PNire "Catania, Messina e Aree Metropolitane" come di
seguito riportato:  

QUADRO  ECONOMICO  COMPLESSIVO  A  SEGUITO  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA ESECUTIVA E APPROVAZIONE DEL RUP GIUSTA NOTA AREA IV PROT. N. 57765 DEL 02/11/2021
CUP:G49F18000930001.

"Fornitura, installazione, attivazione, gestione e manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici"
per il Progetto PNire "Catania, Messina e Aree Metropolitane" CIG: 772539097F 

Numero Infrastrutture di ricarica 17

A) LAVORI al netto del ribasso d’asta

A1) Componenti infrastrutture di ricarica        79.373,30

A2) Costi di Allaccio ai servizi pubblici       33.150,00

A3)  Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso
d’asta

       4.792,95

Totale Lavori 117.316,25 117.316,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) I.V.A. 10% su A1) A2) e A3) 11.731,63

B2) Oneri pubblicazione gara e tassa ANAC 225,00

B3) Spese RUP e Direzione dei Lavori e CSE 5.000,00

B4)  Oneri  per  componenti  Commissione Gara  (Iva
Inclusa)

10.045,90

B5) Spese per missioni 5.000,00

B6) Spese acquisto software e attrezzature 5.000,00

B7) Imprevisti 5% 5.865,81

B8)  Pubblicità–come da Convenzione MIT-Regione +
IVA

15.076,54

Totale Somme a disposizione 57.944,88 57.944,88

Importo destinato alla realizzazione dell’opera (A+B) 175.261,13 175.261,13

C) TOTALE ECONOMIE 19.446,67

TOTALE (A+B+C) 194.707,80

RITENUTO di dovere prendere atto del quadro economico dell'intervento in parola, dell'importo
netto complessivo di € 175.261,13, rimodulato anche a seguito delle procedure di gara e
del  progetto  esecutivo  trasmesso  dalla  Società  Duferco  Energia  S.p.A.   in  data
15/10/2021;  

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 



D E C R E T A 

ART. 1

Per le motivazioni nelle premesse riportate, che si intendono interamente richiamate, si prende atto del
Quadro Economico, rimodulato anche a seguito aggiudicazione e del Progetto Esecutivo trasmesso dalla
Società  Duferco  Energia  S.p.A.   in  data  15/10/2021,  relativo alla  "Fornitura,  installazione,  attivazione,
gestione e manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici" per il Progetto PNire "Catania, Messina
e Aree Metropolitane", (CUP:G49F18000930001 – CIG: 772539097F) come di seguito riportato: 

QUADRO  ECONOMICO  COMPLESSIVO  A  SEGUITO  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA ESECUTIVA E APPROVAZIONE DEL RUP GIUSTA NOTA AREA IV PROT. N. 57765 DEL 02/11/2021
CUP:G49F18000930001.

"Fornitura, installazione, attivazione, gestione e manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici"
per il Progetto PNire "Catania, Messina e Aree Metropolitane" CIG: 772539097F 

Numero Infrastrutture di ricarica 17

A) LAVORI al netto del ribasso d’asta

A1) Componenti infrastrutture di ricarica        79.373,30

A2) Costi di Allaccio ai servizi pubblici       33.150,00

A3)  Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso
d’asta

       4.792,95

Totale Lavori 117.316,25 117.316,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) I.V.A. 10% su A1) A2) e A3) 11.731,63

B2) Oneri pubblicazione gara e tassa ANAC 225,00

B3) Spese RUP e Direzione dei Lavori e CSE 5.000,00

B4)  Oneri  per  componenti  Commissione Gara  (Iva
Inclusa)

10.045,90

B5) Spese per missioni 5.000,00

B6) Spese acquisto software e attrezzature 5.000,00

B7) Imprevisti 5% 5.865,81

B8)  Pubblicità–come da Convenzione MIT-Regione +
IVA

15.076,54

Totale Somme a disposizione 57.944,88 57.944,88

Importo destinato alla realizzazione dell’opera (A+B) 175.261,13 175.261,13

C) TOTALE ECONOMIE 19.446,67

TOTALE (A+B+C) 194.707,80

ART. 2

Il  presente provvedimento, ai  sensi  dell'art.  68,  comma 5 della  L.R.  12 agosto 2014 n.  21,  così  come
sostituito dall'art.  98,  comma 6 della  L.R.  7 maggio 2015 n.  9,  sarà pubblicato sul  sito internet della
Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine  perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di



emissione  e  successivamente  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  relativa
registrazione, ai sensi dell'art. 9  della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì  16/12/2021

                                     
                     Funzionario Direttivo                                                              Il Dirigente ad interim del Servizio 10     
          F.to   Geom. Marcello Riina                                                                F.to    Dott.ssa Belinda Vacirca                
                    
                             
                                                                           
                                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                                               Dott. Fulvio Bellomo


		2021-12-16T16:05:54+0100
	FULVIO BELLOMO




